Així mateix, la doctrina es planteja si entre les prerrogatives que té l'hereu que du a terme l'inventari dels béns hereditaris hi ha la d'observar els actes del difunt. Si bé la qüestió, com argumenten Arç i Càncer, no va ser del tot pacífica dins de la literatura jurídica,<sup>153</sup> aquesta es va decantar per reconèixer que l'hereu «*cum beneficio inventarii non teneri praecise observare factum defunc- ti*». <sup>154</sup> Especial interès té l'extens plantejament de Càncer, qui, a partir d'una àm-

151. Tomás Mieres, *Apparatus superconstitutionibus curiarum*, coll. 6, *De iure Dotium*, núm. 226; Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum*, pars 3, cap. 2, núm. 89.

152. Nicolau BAS I GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, pars 1, cap. 29, núm. 19-23 i 90-94, criteri que el fa extensible fins i tot existint sentència judicial: «*Poterit beneficiatus haeres benefici inventarii uti non solum quando conventus fuerit ab aliquibus creditoribus haereditariis, aut legatariis, sed etiam si condemnatus fuerit, et dummodo non solverit competit ei beneficium istud ad hoc, ut haereditarii credidores, vel legatarii exbonis haereditariis, et non expropriis haeredis exigant credita, et legata*». Amb idèntic criteri trobem Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum*, pars 3, cap. 2, núm. 234; Diego ESPINO DE CÁCERES, *Speculum testamentorum*, glossa 35, núm. 41-42 i 46: «*Non minor utilitas reperitur in confectione inventarii, scilicet, quod haeres durante tempore con- ficiendi inventarium, nec a legatariis, nec a creditoribus conveniri potest*»; Gregorio LÓPEZ, *Las sie- te partidas*, 6,6,7, gl. *Quanto montarem*: «*Ubi etiam vide per eum, quod ista exceptio beneficii in- ventarii, si omissa fuit ante sententiam, non poterit oponi in executione sententia. [...] Sed contrarium tenet Joanes Andreae, et magia communis*».

153. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum*, pars 3, cap. 2, núm. 175: «*Alii tenent opposi- tum, quod imo teneatur servare praecise factum defuncti. Però, com l'autor mateix reconeix: «Et haec opinio placet, ubi haeres nullum considerable damnum patitur».*

154. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum*, pars 3, cap. 2, núm. 171; Diego ESPINO DE CÁ- CERES, *Speculum testamentorum*, glossa 35, núm. 44: «*Et sic potest venire contra factum defuncti*».

plia provisió de resolucions judicials, resumeix les qüestions centrals abordades per la jurisprudència. Al seu parer l'hereu pot contravenir allò realitzat pel difunt quan actua *contra legem*, o quan els actes o contractes són fraudulents, simulats o ficticis.<sup>155</sup> En aquest supòsit, si l'hereu no hi ha intervingut —«ad revocandum proprium factum, non potest quis turpitudinem suam allegare»—, es procedirà a la nul·litat *ipso iure* dels contractes simulats o ficticis, o a la sol·licitud d'accions revocatòries dels contractes fraudulents.

Emparant-se en l'autoritat textual del Codex, la doctrina, en no establir un ordre de prelació de crèdits, eximeix de tota responsabilitat l'hereu, l'única obli-gació del qual consisteix en el pagament dels deutes. Entre les diferents prerrogatives que se li concedeix, en podem destacar les següents:

1) Si dins de la massa hereditària no es troben diners, l'hereu té la potestat o bé d'obligar els creditors a acceptar béns o bé de vendre'ls, i així satisfer a aquests.<sup>156</sup>

2) Pot realitzar el pagament atenent exclusivament la prioritat en el cobrament, i no la qualitat i anterioritat del crèdit, criteri que s'exceptua quan es té coneixement d'aquesta prelació.<sup>157</sup>

3) Una vegada efectuada la venda dels béns hereditaris amb els requisits prescrits per la llei,<sup>158</sup> tant l'hereu com el comprador es veuen exempts de qualsevol reclamació posterior, ja sigui aquesta d'un creditor privilegiat o d'un lega-

155. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum*, pars 3, cap. 2, núm. 210-213.

156. Joan P. FONTANELLA, *Tractatus de pactis nuptialibus*, clàus. 4, glossa 3, part. 3, núm. 39; Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum*, pars 3, cap. 2, núm. 135: «Certum est, haeredem cum beneficio inventarii, posse cogere creditores haereditarios, ut non existente pecunia haereditaria, in solutum accipient res haereditarias, iuste aestimatas, ut omnes fatentur»; Diego ESPINO DE CÁCERES, *Speculum testamentorum*, glossa 35, núm. 49: «Alia tamen est utilitas, quando haeres faciens inventarium poterit creditoribus invitatis dare in solutum, tamen de bonis haereditariis, quando pecunia non est in haereditate»; Nicolau BAS I GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, pars 1, cap. 29, núm. 85-86: «Quod si haeres in haereditate pecuniam invenerit, tenetur haereditaria debita, et legata solvere in pecunia [...] si vero in haereditate pecunia non extet [...] ut faciat subhastare haereditaria bona».

157. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum*, pars 3, cap. 2, núm. 145-147: «Insuper inter alias utilitates, confectionis inventarii est, quod haeres potest solvere creditoribus, et legatariis debitu, vel relictum, prout quilibet eorum prior venerit, ad petendum, licet nihil sibi remaneat, nec possunt alii creditores, et legatarii ei obiicere, quare ad satisfaciendum eis, non reservaverit bona, vel saltem cur non poteri satisfactionem, ab ei quibus solvebat. [...] Ista conclusionem limita, nisi haeres haberet notitiam de creditoribus, quia tunc posterioribus primo petentibus solvere non potest [...] istam sententiam, quae communis est, sequuntur Bartholus, Baldus, Rolandus»; Gregorio LÓPEZ, *Las siete partidas*, 6,6,7, gl. *Mandando algo*; Nicolau BAS I GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, pars 1, cap. 29, núm. 76-77, per a qui: «Non tamen erit necesse, quod verificetur certa notitia in haerede, set sufficiet probare solam suspicionem habuisse anteriorum creditorum».

158. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum*, pars 3, cap. 2, núm. 151-512, determina que

tari: «nam cum haeres cum beneficio inventarii sit liber ab omni molestia super solutione facta creditoribus, et legataris».<sup>159</sup>

4) L'hereu gaudirà del benefici de la quarta trebel-liànica, de la *falcidia* i de la *tenuta*, així com de la deducció per les despeses que li hagués causat la malaltia i l'enterrament del *de cuius*.<sup>160</sup>

Inventari faedor per lo Hereu. Cap. LV

[I] E si lo dit hereu gravat no observara la sobrescrita forma, que de aci avant no puga detraure quarta Trebellianica.

[III] perdan la quarta Trebellianica, i falsidia sinó foran inventari.

El tractament jurisprudencial conclou plantejant-se «qua poena puniantur haeredes, qui inventarium non confecerint».

La resposta donada pels texts legals<sup>161</sup> i per la literatura *iuris communis*<sup>162</sup> a aquesta qüestió enllaça amb el criteri sostingut per la tradició textual del *Corpus Iuris*, i que amb claredat recull Comes:

---

es pugui qüestionar la venda dels béns hereditaris quan s'omet la citació a tots els interessats: «Et sic praedictam limitationem tantum placere, ubi ad venditionem dictorum bonorum pro facienda dicta solutione, citati non essent omnes creditores specialiter, vel generaliter per proclamation. [...] Pro hoc ego hanc reddo rationem, qui dicere quod emptor ab haerede non esset securus, nisi facta dicta citatione omnium creditorum, est praesupponere, solutionem non posse fieri per haeredem cuiilibet creditori, et legatario, prout venerit, sed debere omnibus simul fieri, quod est contra expressam dispositionem d. si praefatam».

159. Jaume CANCER, *Variarum resolutionum, pars 3*, cap. 2, núm. 150-153: «Emptores, qui emerunt ab haerede, cum beneficio inventarii, securos esse adversus creditores, etiam anteriores, cum eis sit consultum, contra alios creditores quibus est solutum [...] creditorem hypothecarium, neque posse molestare haeredem, neque emptorem».

160. Amb caràcter sintetitzador, Pedro J. PERERA Y BLASCO, *Compendium theoricae*, llib. 3, cap. 2, tít. 6, f. 214.

161. *Inventari faedor per lo hereu*, cap. LV [I]: «E si lodit hereu gravat no observara la sobrescrita forma, que de aci avant no puga detraure quarta Trebellianica». [III]: «Perdan la cuarta Trebellianica, y falsidia sino foran inventari».

162. Juan DEL CASTILLO SOTOMAYOR, *Quotidianarum controversiarum iuris. Tomus tertius*, Colònia, Ginebra, 1753, cap. 5, núm. 17: «Indubitatim s'és, et juxta communem omnium sententiam introductum, heredem teneri de jure inventarium confidere, alias non confidentem, omnibus creditoribus, legatariis, et fideicommissariis, etiam ultra haereditarias teneri, et Falcidiae commodo privari». Únicament Gregorio LÓPEZ a *Las siete partidas*, 6,6,10, gl. Las mandas limita aquesta sançió quan els que accionen contra l'hereu reconeixen que en l'herència no hi havia més béns dels que l'hereu manifesta: «Limita nisi agentes contra haeredem in solidum confiterentur, quod in haereditate non remansit ultra id, quod haeres asserit».

Quod tutor inventarium non confciens, potest, tanquam suspectus removeri... Cum tutor inventarium, et librum rationum de datis, et acciptis non confciens praesumatur in dolo. [...] Haeres tenetur creditoribus, et legatariis, ultra vires haereditarias, [...] amittit trabellianicam, et falcidiam. [...] Vidua privatur victu, et vestitu sibi dando anno luctus per haeredes viri, pariter que privatur commodo faciendi suos fructus bonorum viri post annum luctus. [...] Taliter quod mulier, quae non fecit inventario, non faciet fructus suos.